Quomodo Aquile differant. quod de vna tantum specie dicere verum sit, id paucis in singulatum historiā, dū proprias cui que dotes aduendicamus, vt decet, indicabimus. Aquila autē vna hoc ab altera differt, vel quòd ei peculiare quidpiam natura dedit, quod ceteris minimè commune est, aut si forte fuerit, magis tamen in hac, quām in illa reperiatur, vt ex partium corporis in qualitate ac quantitate differentia, vt ex ingenij & actionum discrimine proclive est coll gere. Sub Aquila verò ceu generi species essentia differentia distinctas sex foliummodo veteres posuerunt, videlicet Pygargon, Morphnon, Melanæton, Perenoperton, Haliaeton & Gnetiam. Sunt qui addant septimam Ossifragam, quam rufus alij, quòd à specie diuersis promiscuo congrega ortum ducat, ab Aquilarum genere abdicant. Verum non ex sola magnitudine nos speciem diuersitatem metimus, sed etiam ex ingenij, actionumq; discrimine, quæ à natura seu forma vniuersuisque animalis emanant. Cæterum non inepit facturi videbimus, si in hac particulari historia huc ordinem seruemus, vt ea, quæ naturæ similitudine maximè inter se conuenient, sibi mutuò in tractationis ordine proximè succedant: quæ verò minùs, ea longè inuicem disiungamus, semper tamen habita dignitas ac præstantia ratione. Nec animalium nostrum ab hoc instituto reuocare debent, cisi grauissimi authores, Aristot. & Plinius. Hi etenim promiscue nullo prorsus, neque dignitatis, neq; etiam naturæ ordine seruato de Aquilarum lxx generibus egerunt,

Lib. 9. Histor. c. 32. Nam neque ad magnitudinem respexerunt, neque actionum aut ingenij, seu indolis præstantiam attenderunt. Si enim dignitatis & præstantia rationem eos habuisse quispiam estimare velit, cur non omnium primam ceu verè nobilissimam statuunt Chrysaeton? quare Clangæ ignaræ postponit viribus præstantissimam, alijsq; innumeris naturæ dotibus prædicta Melanaëton Aristoteles? Si verò magnitudinis ordinem seruasse dicatur, cur nō eandem potius Chrysæton Aquilarum omnium, ipsomet assertore maximam (ethi Plinius in hoc, vt in multis alijs ab eo discrepâs, nescio quām recte, mediæ eam magnitudinis faciat) primo loco colloquat?

Lib. 10. c. 3. Cur proximè subiungit Pygargo Plagam, vni ex mediocribus magnitudine, à maxima secundam?

dem? cur Melanaēton omnium minimam Halæto & Gnæsiæ longè maioribus anteponit? Qui enim magnitudinis ordinem obseruatus erat, illi certa serie à maximis per mediocres ad minimas gradatim proficisciendum erat. Sed neque à minimis ad maximas ordine contrario processit; hac enim ratione minima omnium Melanaētos primum locum merebatur. Plinius verò et si dicerca ab Aristotele via incesserit, fortuitam tamen & ipse hanc Aquilarum enarrationem instituit, prout primū vnaquaque in mentem venit. Attamenne hos, quibus pleraque, in plurima debemus, ingratij filij deferamus, nos eos extra culpam esse fatemur, neque reprehendi iure merito posse: specierum enim, qua sub eodem genere comprehenduntur, nulla altera prior est aut posterior, & omnes æquabiliter generis natum participant, itaq; Aqui-

Pliny erdo
refutatus.
conciliatio.

olæ omnes eodem loco habentia sunt, neq; hæc illi, aut illa huic posthabenda est. Recentiorum quidam, dum alij aliam moluntur methodum. Aquile genus in magnas, mediocres & parvas Aquilas seu species ditimunt; sed parum rectæ. Magnitudo enim ex sua ratione minimè rerum species constituit aut immutat; et si verum sit, eam quandoq; diuersas rerum formas proximè confequi, ac tanquam nexus alligatam perpetuò comitari. Cresentiens melius Aquilas omnes in nobiles seu generosas, & ignobiles seu degeneres diuidit. Quædam enim nō nisi animalia grandia, ipsaq; etiam ferocia, & quæ eis maximum in pugna faciliunt negotium, appetunt, obvios quoisque, & qui nullo labore parantur, cibos respuentes; quædam verò contraria ignauæ ac viiis suis dissidentes, caduera animalium tantum seellantur, atque ita ad Vultorum & Miluorum naturam proximè accedunt. Sed & ab affectu seu ingenio earum possit de-

Recentiorū
ordo de Aq-
ilarum gene-
ribus, refu-
tatu.

Lib. 10. ea-
pit. 15.
Differentia-
penes nobi-
litatem.

sumi differentia, vt quædam pullos suos nutriant, quædam è nido eieciunt, quædam de-
mum non solùm suo foetus, sed & alienos foueant. Quo nomine Ossifraga, et si vix in Aquilarum numerū, ob causas, quas suo loco recenterimus, admissa est, primas teneret, secundas Melanaētos. Legitimis verò ac incorrupti ortus merito primum locum (quæ & præstantiae nec non magnitudinis causa priuatam sibi vindicavit) Chrysaëos etiam obtinebit. Actionum præterea varietas eas à le mutuò sciungit ac discrepare facit; sunt enim, exempli gratia, quædam quæ extitem lapidem in nidum inferunt, quædam verò minimè hoc præsidij adhibent. Nos verò qui ordinem dignitatis ac præstantiae ab initio obseruare instituimus; imitati Philosophum animalium historiam scribentem, vt euDEM item cum Theophrasto de Plantis tractantem, has nobis leges præscribimus, vt cùm plurimum nobilitate & indeo inter se differant, ab ea

Ab effectu
sue ingenio.

quæ omni nobilitati na est, sui q; apud omnes semper habita, tractationem auspiciemus. Hæc extra omnem dubitationem Ch yl. étos est: sola enim genuina est, & legitimorum natalium, omnium maxima, fortissima, nec non Aquilarum pulcherrima. Secundum locum Halæto datur sumus, vt qui non solùm nobili, præclaræq; visus acie omnibus præpollet, sed & Phœbo iudice, sui generis indubitate fidei accipiat. Tertium locum Melanaētos occupabit: hæc enim et si corporis mole minima est, viribus tamen omnibus præstat, vnde Valeria nuncupatur, alijsq; insuper plurimis nature seu ingenij dotibus ab Aristotele decantatur. Quartam classem Pygargo tribuimus: nam & regia Avis aliquando dicta fuit, & maior ferocior q; est cæteris, ut quæ hinnulos capiat. Quinto loco recenteretur Morphnos, hoc merito Pygargo cedens, quod Philosopho teste, magnitudine & viribus ei secunda sit: potior tamen est Perenoptero, quod

Chrysaëtos
Aquila que
lis, & cur
ab ea inci-
piendum.

Halætus.
Melanaētos
Lib. 9. Hi-
flor. c. 3.
Pygargos.
Morphnos.

Anates & similes aquaticas Aues eti minutiores, viuas tamen abripit. Omnium vilissima ideo que infimo loco digna Perenopteros est. Hæc non solùm examinata corpora secatur Vulturum more, quorum & specie refert, verù n & à Corvis cæterisq; id genus Avis fugatur, verberatur, capitur. His omnibus Ossifragam, et si adulterini generis, nec ab Aristotele inter Aquilaras annumeratam, & maximam tam cù his cognitionem (nam ex Halætis naescitur, vnde & cognatum genus Plinius vocat, & Aquilis ascibit) vt & ob ingenij præstantiam, qua non solùm Perenopteris, sed & alijs quibusdam Aquilis fortasse præcellit, tandem subnegetemus. Etenim tanquam originis suæ conficia, non solùm suorum, sed Aquila cognatae pullorum iuxta curam gerit, memorabili pietatis exemplo. Ad has veluti ad genera præcipua, plerasq; quas plusculas & frequentiores quam hactenus quispiam alias, dabimus, suæ vnamquamque speciei, si non indubitate ac irrefragabili, saltem probabili, quantum res patietur, ratione ducti, attributi, reducemus.

Perenopte-
ros.
Ossifrage.
Lib. 10. s. 3.